PARECER N.º 1306, DE 2001

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 398, DE 2001

De autoria do Deputado Edson Ferrarini, o projeto em epígrafe dispõe sobre a instalação de cozinha em estabelecimentos penais.

Tramitando em regime de urgência, o projeto foi aprovado com a emenda constante do parecer nº 1261, de 2001, e deve ter a seguinte redação final:

“Dispõe sobre a instalação de cozinha em estabelecimentos penais.

Artigo lº  -    Os estabelecimentos penais possuirão cozinha própria para o preparo de alimentação aos presos.

Parágrafo único -   Incluem-se no disposto no 'caput' as penitenciárias, as colônias agrícolas e as casas de detenção, excetuando-se delegacias e distritos policiais.

Artigo 2º - Nas cozinhas dos citados presídios, sob a supervisão de seus diretores, trabalharão presos , que serão beneficiados pela remição penal.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias consignadas no orçamento.

Artigo 4º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

a) SIDNEY BERALDO, Presidente

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 16/10/2001

a) ROQUE BARBIERE, Presidente

Sidney Beraldo, Célia Leão, Roque Barbiere, Edir Sales.